

చైతేన్న ఇనిస్టిట్కూట్ ఆఫ్ పోలీస్



🕽 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

15 Apr. 2025

Q.1. ఇటీవల BM-04 ఏ సంస్థచే అభివృద్ధి చేయబడిన స్వల్ప-శ్రేణి బాలిస్టిక్ క్షిపణి (SRBM)?

Recently BM-04 is a short-range ballistic missile (SRBM) developed by which organization?

- (a) Hindustan Aeronautics Limited (HAL)
- (b) Indian Space Research Organisation (ISRO)
- (c) Defence Research and Development Organisation (DRDO)
- (d) Bharat Dynamics Limited (BDL)

Q.2. IPLలో 1000 ఫోర్లు కొట్టిన మొదటి ఆటగాడు ఇటీవల ఎవరు?

Who recently became the first player to hit 1000 fours in IPL?

(a) రోహిత్ శర్మ/Rohit Sharma

(c) సూర్యకుమార్ యాదవ్/Suryakumar Yadav

(b) విరాట్ కోహ్లీ/Virat Kohli

(d) KL రాహుల్/KL Rahul

Q.3. నేరేడు పండు (ఖుబానీ) 2025 ఇటీవల ఎక్కడ నిర్వహించబడింది?

Where was the Apricot Festival (Khubani) 2025 organized recently?

(a) హిమాచల్ ప్రదేశ్/Himachal Pradesh

(b) ပಡ်ညီ/Ladakh

(d) జమ్మూ మరియు కాశ్మీర్/Jammu and Kashmir

Q.4. ఇటీవల అంతర్జాతీయ యువజన సదస్సు ఎక్కడ ప్రారంభమైంది?

Where was the International Youth Conference inaugurated recently?

(a) මస్సాo/Assam

(c) <mark>ಅರುಣಾచల్</mark> ုపదేశ్/Arunachal Pradesh

(b) సిక్కిo/Sikkim

(d) ု့ မြည်သည် (Tripura

Q.5. ఇటీవల, ఆసియన్ డెవలప్మెంట్ బ్యాంక్ (ADB) 2025 ఆర్థిక సంవత్సరంలో భారతదేశ ఆర్థిక వ్యవస్థకు ఎంత వృద్ధి రేటును అంచనా వేసింది?

Recently, the Asian Development Bank (ADB) has projected what growth rate for India's economy in the financial year 2025?

(a) 6.5%

(c) 6.8%

(b) 6.6%

(d) 6.7%

Q.6. మహిళల భద్రత మరియు సాధికారతపై ్రస్టీ సమ్మిట్ 2025ని ఏ నగరం నిర్వహిస్తుంది?

Which city will host the Stree Summit 2025 on women safety and empowerment?

(a) ముంబై/Mumbai

(b) న్యూ ఢిల్లీ/New Delhi

(d) ವನ್ನು/Chennai

Q.7. DFDR మరియు CVRతో కూడిన అత్యాధునిక బ్లాక్ బాక్స్ ల్యాబ్ ఇటీవల ఎక్కడ ప్రారంభించబడింది?





Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959



Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

15 Apr. 2025

| Where was a state-of-the-art black box lab equipped with | h DFDR and CVR inaugurated recent | tly? |
|--|-----------------------------------|------|
|--|-----------------------------------|------|

(a) ముంబై/Mumbai

(c) న్యూ ఢిల్లీ/New Delhi

(b) బెంగళూరు/Bengaluru

(d) ಪಾದರಾಬಾದ್/Hyderabad

Q.8. ఇటీవల ఇంటర్నేషనల్ సోలార్ అలయన్స్ పోర్టనర్ష్మిష్ (ఫ్లేమ్ వర్క్ CPFపై సంతకం చేసిన మొదటి ఆ్ఫికన్ దేశం ఏది?

Which was the first African country to sign the Partnership Framework CPF with the International Solar **Alliance recently?**

(a) බිස්රිරා/Nigeria

(c) మారిషస్/Mauritius

(b) ತನ್ಯಾ/Kenya

(d) దక్షిణ్మాఫికా/South Africa

Q.9. భారతదేశం ఇటీవల ఏ దేశానికి ట్రాన్స్ షిప్ మెంట్ సౌకర్యాలను ముగించింది?

India has recently ended transshipment facilities for which country?

(a) \ඉ්වර් Sri Lanka

(c) ಬಂಗ್ಲಾದೆ (Bangladesh

(b) ನೆపాల్/Nepal

(d) మాల్దీవులు/Maldives

Q.10. ఇటీవల న్యూఢిల్లీలో జరిగిన వక్స్ సంస్కరణ ప్రజా అవగాహన్మపచార వర్క్షేషాప్లలో ఎవర్కుపసంగించారు?

Who addressed the Wagf Reform Public Awareness Campaign Workshop in New Delhi recently?

(a) అమిత్ షా/Amit Shah

(b) జెప్టి నడ్డా/JP Nadda

(d) నితిన్ గడ్కరీ/Nitin Gadkari

Q.11. స్టోవేకియాలోని బ్రాబిస్థావాలో స్టోవేకియా-ఇండియా బిజినెస్ ఫ్లోరమ్ను ఇటీవల ఎవరు ప్రారంభించారు?

Who recently inaugurated the Slovakia-India Business Forum in Bratislava, Slovakia?

(a) జెపి నడ్డా/JP Nadda

(c) ద్రాపది ముర్ము/Draupadi Murmu

(b) పీటర్ పెల్సైగిని/Peter Pellegrini

(d) జార్థియా మెలోని/Giorgia Meloni

Q.12. ఇటీవలి ISSF ప్రపంచ కప్ బ్యూనస్ ఎయిర్స్ 2025లో పతకాల పట్టికలో అగ్రస్థానంలో నిలిచిన దేశం ఏది?

Which country topped the medal table in the recent ISSF World Cup Buenos Aires 2025?

(a) ಭಾರತದೆ ¥O/India

(c) USA

(b) ವైನా/China

(d) සර2ුබ්/Germany

Q.13. ఇటీవల మరణించిన భారత మాజీ బాస్కెట్బాల్ కెప్టెన్ ఎవరు?

Who was the former basketball captain of India who passed away recently?

(a) ನಿఖిల్ సింఘాల్/Nikhil Singhal

(b) రాజేష్ ఉన్ని/Rajesh Unni

SI PC FBO, GPO GROUP 1, 2 & 4



చైతేగ్య ఇగిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ పోలీస్



🕽 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 🤉 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

15 Apr. 2025

(c) హరిదత్ కాపాడి/Haridatt Kapadi

(d) మోహన్ రాజన్/Mohan Rajan

Q.14. కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జేపీ నడ్డా ఇంటిగ్రేటెడ్ హెల్త్ ఇన్సూరెన్స్ పథకాన్ని ఇటీవల ఎక్కడ ప్రారంభించారు?

Where did Union Health Minister JP Nadda launch the Integrated Health Insurance Scheme recently?

(a) గుజరాత్/Gujarat

(c) తమిళనాడు/Tamil Nadu

(b) ಒಡಿಮ್/Odisha

(d) మహారా్రెష్ట/Maharashtra

Q.15. ఇటీవల, భారతదేశం శా్ర్తీయ పరిశోధనలో సహకారం కోసం ఏ దేశంతో ఒక అవగాహన ఒప్పందం కుదుర్చుకుంది?

Recently, India signed a MoU with which country for cooperation in scientific research?

(a) ఫ్లాన్స్/France

(c) සරු**බ්/Germany**

(b) ಇటಲ්/Italy

(d) జపాన్/Japan

Answer Key & Explanation

1. C

భారతదేశం ఇటీవల హైదరాబాద్లో జరిగిన విజ్ఞాన్ వైభవ్ 2025 రక్షణ ప్రదర్శనలో BM-04 క్షిపణిని ప్రదర్శించింది, ఇది సాంప్రదాయ నిరోధక ఆయుధాలలో దాని పెరుగుతున్న బలాన్ని ప్రదర్శిస్తుంది. BM-04 అనేది డిఫెన్స్ రీసెర్స్ అండ్ డెవలప్ మెంట్ ఆర్గనైజేషన్ (DRDO) అభివృద్ధి చేసిన స్వల్ప-[శేణి బాలిస్టిక్ క్షిపణి (SRBM). ఇది 10.2 మీటర్ల పొడవు, 1.2 మీటర్ల వ్యాసం, 11,500 కిలోల బరువు మరియు 500 కిలోల సాంప్రదాయ వార్ హెడ్ ను మోయగలదు. 1,500 కి.మీ పరిధి మరియు 30 మీటర్ల వృత్తాకార దోష సంభావ్యత (CEP)తో, ఇది రెండు-దశల ఘన-ఇంధన వ్యవస్థను ఉపయోగిస్తుంది. దీనిని క్యానిస్టరైజ్ చేసి ఆరు చక్రకాల స్వదేశీ రవాణా ఎరెక్టర్ లాంచర్ (TEL) నుండి ప్రయోగించారు.

India recently showcased the BM-04 missile at the Vigyan Vaibhav 2025 defence exhibition in Hyderabad, showcasing its growing strength in conventional deterrent weapons. The BM-04 is a short-range ballistic missile (SRBM) developed by the Defence Research and Development Organisation (DRDO). It is 10.2 metres long, 1.2 metres in diameter, weighs 11,500 kg and can carry a 500-kg conventional warhead. With a range of 1,500 km and a 30-metre circular error probability (CEP), it uses a two-stage solid-fuel system. It is canisterised and launched from a six-wheeled indigenous transport erector launcher (TEL).

2. B



చైతేన్య ఇనిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ పోలీస్





Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

15 Apr. 2025

రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు యొక్క ఆకర్షణీయమైన బ్యాట్స్మ్మ్ వీరాట్ కోహ్లీ ఇండియన్ ప్రీమీయర్ లీగ్ (IPL)లో క్రికెట్ గొప్పతనాన్ని పునర్నిర్వచిస్తున్నాడు. 2025 సీజన్లో, IPL చరిత్రలో మొత్తం 1000 ఫోర్లు మరియు సిక్సర్లు నమోదు చేసిన మొదటి ఆటగాడిగా రికార్డు పుస్తకాలలో తన పేరును లిఖించుకున్నాడు. బెంగళూరులోని M చిన్నస్వామి స్టేడియంలో RCB మరియు ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ మధ్య జరిగిన మ్యాచ్లో ఈ చారిత్రాత్మక ఘనత సాధించబడింది.

Royal Challengers Bangalore's charismatic batsman Virat Kohli is redefining cricketing greatness in the Indian Premier League (IPL). In the 2025 season, he etched his name in the record books by becoming the first player to register a total of 1000 fours and sixes in IPL history. This historic feat was achieved during the match between RCB and Delhi Capitals at the M Chinnaswamy Stadium in Bengaluru.

3. B

లడఖ్లో, చులి మెండోక్ అని కూడా పిలువబడే 2025 ఆటికాట్ ఫ్లవర్ ఫెస్టివల్ కార్గిల్లోని సంజాక్ గ్రామంలో ఉత్సాహభరితమైన స్రారంభోత్సవంతో స్రారంభమైంది. ఈ కార్యక్రమాన్ని కార్గిల్ పర్యాటక శాఖ నిర్వహించింది. కార్గిల్ పర్యాటక సామర్థ్యాన్ని హైలైట్ చేస్తూ, LAHDC కార్గిల్ డిప్యూటీ కమిషనర్ మరియు CEO శ్రీకాంత్ సుసే మాట్లాడుతూ, ఇటువంటి సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలు ఈ స్రాంతం యొక్క గొప్ప వారసత్వం, ఆతిథ్యం మరియు సంప్రపదాయాలను ప్రోత్సహించడంలో సహాయపడతాయని అన్నారు. పర్యాటక మౌలిక సదుపాయాలను మెరుగుపరచడానికి పరిపాలన కట్టుబడి ఉందని కూడా ఆయన హామీ ఇచ్చారు.

In Ladakh, the Apricot Flower Festival 2025, also known as Chuli Mendok, began with a vibrant opening ceremony at Sanjak Village in Kargil. The event was organised by the Tourism Department, Kargil. Highlighting the tourism potential of Kargil, Deputy Commissioner and CEO, LAHDC Kargil, Shrikant Suse said that such cultural events help promote the rich heritage, hospitality and traditions of the region. He also assured that the administration is committed to improving the tourism infrastructure.

4. B

సిక్కింలోని నామ్చి జిల్లాలోని యాంగ్<mark>గాంగ్ హెలిప్యాడ్లలో అంతర్జాతీయ యువజ</mark>న సమావేశం ప్రారంభం కానుంది. మూడు రోజుల ఈ కార్యక్రమాన్ని ముఖ్యమంత్రి (పేమ్ సింగ్ త<mark>మంగ్ ప్రారంభిస్తారు. ఈ కార్యక్రమాన్ని</mark> సిక్కిం ప్రభుత్వ పర్యాటక శాఖ నిర్వహిస్తోంది. గత ఐదు దశాబ్దాలుగా సిక్కిం సాధించిన అద్భుతమైన ప్రయాణాన్ని ప్రదర్శించడం ద్వారా స్థిరమైన పర్యాటకం మరియు సాంస్కృతిక పరిరక్షణ పట్ల సిక్కిం యొక్క నిబర్గతను ఈ సమావేశం హైలైట్ చేస్తుంది.

The International Youth Conference is going to start at Yanggang helipad in Namchi district of Sikkim. The three-day event will be inaugurated by Chief Minister Prem Singh Tamang. The event is being organized by the Tourism Department of the Sikkim Government. The conference will highlight Sikkim's commitment towards sustainable tourism and cultural preservation by showcasing Sikkim's remarkable journey over the last five decades.

5. D

[ప్రపంచ స్థాయిలో అనిశ్చితులు ఉన్నప్పటికీ భారతదేశ ఆర్థిక వ్యవస్థ బలంగా అభివృద్ధి చెందుతోంది. ఆసియా అభివృద్ధి ఔట్ల్ (ADO) ఏ[పిల్ 2025 [ప్రకారం, భారతదేశ GDP వృద్ధి రేటు FY25లో 6.7%గా అంచనా వేయబడింది, [ప్రధానంగా దేశీయ డిమాండ్ పెరగడం, [గామీణ ఆదాయాలు మెరుగుపడటం మరియు [దవ్యోల్బణం తగ్గడం వల్ల. ఈ వృద్ధి వేగం FY26లో కూడా కొనసాగుతుందని మరియు GDP వృద్ధి రేటు 6.8%గా ఉండే అవకాశం ఉందని ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు (ADB) విశ్వసిస్తోంది. దీనికి అనుకూలమైన ఆర్థిక మరియు [దవ్య విధానాలు మద్దతు ఇస్తాయి. అయితే, [ప్రపంచ వాణిజ్య సవాళ్లు మరియు విధాన అనిశ్చితులను పేర్కొంటూ రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా (RBI) తన అంచనాను 6.5%కి కొద్దిగా తగ్గించింది.



చైతగ్య ఇగిస్టిట్కూట్ ఆఫ్ పోలీస్





Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

15 Apr. 2025

India's economy is growing strongly despite global uncertainties. According to the Asian Development Outlook (ADO) April 2025, India's GDP growth rate is projected at 6.7% in FY25, mainly due to surging domestic demand, improving rural incomes and softening inflation. The Asian Development Bank (ADB) believes that this growth momentum will continue in FY26 as well and GDP growth rate is likely to be 6.8%. This will be supported by favorable fiscal and monetary policies. However, the Reserve Bank of India (RBI) has slightly lowered its forecast to 6.5%, citing global trade challenges and policy uncertainties.

6. C

హైదరాబాద్ నగర భ్వదతా మండలి (HCSC) మహిళల భ్వదత, భ్వదత మరియు సాధికారతను పెంపొందించడానికి అంకితమైన ప్రధాన కార్యక్రమం అయిన STREE సమ్మిట్ యొక్క రెండవ ఎడిషన్ ను నిర్వహించడానికి సన్నాహాలు చేస్తోంది. ఏట్రిల్ 15, 2025న జరగనున్న ఈ సమ్మిట్, సమాజంలో మహిళలు ఎదుర్కొంటున్న సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి నిపుణులు, న్యాయవాదులు మరియు నిపుణులతో సహా విస్తృత (శేణి వాటాదారులను ఒకచోట చేర్చుతుంది.

The Hyderabad City Security Council (HCSC) is preparing to host the second edition of the STREE Summit, a flagship event dedicated to enhancing the safety, security and empowerment of women. The summit, scheduled to be held on April 15, 2025, will bring together a wide range of stakeholders including professionals, advocates and experts to address challenges faced by women in society.

7. C

కేంద్ర పౌర విమానయాన మండ్రి శ్రీ రామ్ మోహన్ నాయుడు న్యూఢిల్లీలోని ఉడాన్ భవన్లలోని ఎయిర్(కాఫ్ట్ యాక్సిడెంట్ ఇన్వెస్టిగేషన్ బ్యూరో (AAIB)లో అత్యాధునిక డిజిటల్ ఫ్లైట్ డేటా రికార్డర్ మరియు కాక్ పిట్ వాయిస్ రికార్డర్ (DFDR & CVR) ప్రయోగశాలను (పారంభించారు. "బ్లాక్ బాక్స్ ల్యాబ్" అని పిలువబడే ఈ అత్యాధునిక సౌకర్యాన్ని ₹9 కోట్ల వ్యయంతో ఏర్పాటు చేశారు.

Union Civil Aviation Minister Shri Ram Mohan Naidu inaugurated the state-of-the-art Digital Flight Data Recorder and Cockpit Voice Recorder (DFDR & CVR) Laboratory at the Aircraft Accident Investigation Bureau (AAIB) at Udan Bhavan, New Delhi. Known as the "Black Box Lab", this state-of-the-art facility has been set up at a cost of ₹9 crore.

8. C

ఇంటర్నేషనల్ సోలార్ అలయన్స్ (ISA) తో కంట్రీ పార్టనర్<mark>షిప్ (</mark>ఫేమ్వర్క్ (CPF) పై సంతకం చేసిన మొట్టమొదటి ఆఫ్రికన్ దేశంగా మరియు ప్రపంచవ్యాప్తంగా (బంగ్లాదేశ్, భూటాన్ మరియు క్యూబా తర్వాత) నాల్గవ దేశంగా మారిషస్ నిలిచింది. తేలియాడే సోలార్, రూఫ్ టాప్ సోలార్ మరియు సౌరశక్తితో నడిచే నీటి పంపింగ్ వ్యవస్థలు వంటి సాంకేతికతలపై దృష్టి సారించి, సౌరశక్తి చొరవలపై సహకారాన్ని పెంపొందించడం CPF లక్ష్యం. ఈ భాగస్వామ్యం మారిషస్ జాతీయ ఇంధన ప్రాధాన్యతలకు అనుగుణంగా ఉంది మరియు క్లీన్ ఎనర్జీ పరివర్తనను వేగవంతం చేయడానికి ఒక నిర్దిష్ట దేశ భాగస్వామ్య వ్యూహం (CPS)కి దారి తీస్తుంది.

Mauritius has become the first African country and the fourth country globally (after Bangladesh, Bhutan and Cuba) to sign a Country Partnership Framework (CPF) with the International Solar Alliance (ISA). The CPF aims to enhance cooperation on solar energy initiatives, focusing on technologies such as floating solar, rooftop solar and solar-powered water pumping systems. The partnership is in line with Mauritius' national energy priorities and will result in a specific Country Partnership Strategy (CPS) to accelerate the clean energy transition.

9. C



చైతేగ్య ఇగిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ పోలీస్





Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

15 Apr. 2025

భారతదేశం తన విమానాడ్రయాలు మరియు ఓడరేవులలో "భారీ రర్ధీ"ని పేర్కొంటూ బంగ్లాదేశ్ కు ట్రాన్స్ షిప్ మెంట్ సౌకర్యాన్ని ఉపసంహరించుకుంది. ఈ సేవను ఉపయోగించి, బంగ్లాదేశ్ భారతీయ కస్టమ్స్ స్టేషన్లలను ఉపయోగించి మాడవ దేశాలకు వస్తువులను ఎగుమతి చేసేది.

India has withdrawn the trans-shipment facility to Bangladesh citing "heavy congestion" at its airports and ports. Using this service, Bangladesh used to export goods to third countries using Indian customs stations.

10. B

న్యూఢిల్లీలోని పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయంలో నిర్వహించిన 'వక్స్ సంస్కరణ జంజాగ్రన్ అభియాన్' వర్క్ష్ షాప్లలో బిజెపి జాతీయ అధ్యక్షుడు జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా ప్రసంగించారు. ఈ సందర్భంగా, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ నాయకత్వంలోని కేంద్ర ప్రభుత్వం వక్స్ (సవరణ) బిల్లు-2025 ద్వారా వక్స్ భూమిని మెరుగైన నిర్వహణ, పారదర్శకత మరియు సముచితంగా ఉపయోగించుకునేలా చర్యలు తీసుకుందని ఆయన అన్నారు.

BJP National President Jagat Prakash Nadda addressed the workshop of 'Waqf Reform Janjagran Abhiyan' organized at the party's central office in New Delhi. During this, he said that the central government under the leadership of Prime Minister Narendra Modi has taken steps to ensure better management, transparency and proper use of Waqf land through the Waqf (Amendment) Bill-2025.

11. C

స్లోవేకియాలోని బ్రాటిస్లావాలో విదేశాంగ మం<mark>త్రిత్వ శాఖలో స్లోవేకియా-ఇండియా బిజినెస్</mark> ఫోరమ్ను అధ్యక్షురాలు ద్రౌపది ముర్కు ప్రారంభించారు. ఈ కార్యక్రమంలో స్లోవేకియా అధ్యక్షుడు పీటర్ పెల్లిగ్రిని మరియు విదేశాంగ మంత్రి జురాజ్ బ్లానార్ కూడా పాల్గొన్నారు. ఈ ఫోరమ్ సినర్జీలను నిర్మించడానికి మరియు వ్యాపార అవకాశాలను పరస్పర భాగస్వామ్యాలుగా మార్చడానికి అద్భుతమైన అవకాశాన్ని అందిస్తుందని అధ్యక్షుడు ముర్ము అన్నారు.

President Draupadi Murmu inaugurated the Slovakia-India Business Forum at the Ministry of Foreign Affairs in Bratislava, Slovakia. Slovakia's President Peter Pelligrini and Foreign Minister Juraj Blanar were also present on the occasion. President Murmu said that this forum provides an excellent opportunity to build synergies and convert business opportunities into mutual partnerships.

12. B

బ్యూనస్ ఎయిర్స్ లో జరిగిన ISSF ప్రపంచ కప్లో చైనా 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ మిక్స్ డ్ టీమ్ ఈవెంట్ లో బంగారు మరియు వెండి పతకాలను గెలుచుకుంది, ఐదు బంగారు, మూడు రజత మరియు మూడు కాంస్య పతకాలతో పతకాల పట్టికలో అగ్రస్థానంలో నిలిచింది. రెండు చైనా జంటలు - మా క్వియాంకే/జాంగ్ యిఫాన్ మరియు యావో క్వియాంక్సన్/హు కై - అర్హత రౌండ్ లో ఆధిపత్యం చెలాయించారు, మొదటి రెండు స్థానాలను కైవసం చేసుకోవడం ద్వారా పూర్తిగా చైనీస్ పైనల్కు హామీ ఇచ్చారు.

China won gold and silver medals in the 10m air pistol mixed team event at the ISSF World Cup in Buenos Aires, topping the medal table with five gold, three silver and three bronze medals. Two Chinese pairs - Ma Qianke/Zhang Yifan and Yao Qianxun/Hu Kai - dominated the qualification round, guaranteeing an all-Chinese final by taking the top two spots.

13. C









Director NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

15 Apr. 2025

భారత జట్టు మాజీ కెఫ్టెన్ మరియు అనుభవజ్ఞుడైన బాస్కెట్బాల్ ఆటగాడు హరి దత్ క్వాపీ తన నివాసంలో మరణించారు. ఆయన వయస్సు 83 సంవత్సరాలు. 1965 నుండి 1978 వరకు ఆయన నాయకత్వంలో భారత బాస్కెట్బాల్ జట్టు నిలకడగా మంచి [పదర్శన ఇచ్చింది. ఉత్తరాఖండ్ [పభుత్వం కా[పికి జీవిత సాఫల్య పురస్కారాన్ని కూడా అందించింది.

Veteran basketball player and former captain of the Indian team Hari Dutt Kapri passed away at his residence. He was 83 years old. The Indian basketball team performed consistently well under his captaincy from 1965 to 1978. Kapri was also honored with the Lifetime Achievement Award by the Uttarakhand government.

14. B

ఒడిశాలోని కటక్లలో జరిగిన కార్యక్రమంలో కేంద్ర ఆరోగ్య మరియు కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా ఒడిశా ్రపభుత్వం యొక్క ఇంటి(గేటెడ్ హెల్త్ ఇన్సూరెన్స్ పథకాన్ని ప్రపారంభించారు. ఇంటి(గేటెడ్ ఇన్సూరెన్స్ స్కీమ్ల్ భాగంగా, కేంద్ర ప్రభుత్వ ఆయుష్మాన్ భారత్-ప్రధాన మంత్రి జన్ ఆరోగ్య యోజన (AB-PMJAY) రాష్ట్రంలో అధికారికంగా ్రపారంభించబడింది.

Union Minister for Health and Family Welfare Jagat Prakash Nadda launched the Integrated Health Insurance Scheme of the Odisha Government at a function held in Cuttack, Odisha. As part of the Integrated Insurance Scheme, the Central Government's Ayushman Bharat-Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB-PMJAY) was formally launched in the state.

15. B

శ్రాస్త్రీయ పరిశోధన రంగంలో సహకారాన్ని పెంపొందించడానికి భారతదేశం మరియు ఇటలీ మధ్య అవగాహన ఒప్పందం కుదిరింది. భారతదేశం-యుకె ఆర్థిక మరియు ఆర్థిక సంభాషణ యొక్క 13వ మంత్రుల సమావేశం యునై టెడ్ కింగ్ డమ్ లోని లండన్లో జరిగింది. అలాగే, పర్యాటక సహకారంపై 4వ ఇండియా-జపాన్ జాయింట్ వర్కింగ్ (గూప్ సమావేశం న్యూఢిల్లీలో జరిగింది.

A Memorandum of Understanding has been signed between India and Italy to enhance cooperation in the field of scientific research. The 13th Ministerial Meeting of the India-UK Economic and Financial Dialogue was held in London, United Kingdom. Also, the 4th India-Japan Joint Working Group Meeting on Tourism Cooperation was held in New Delhi.